<sup>1</sup> Vgl. oben S. 208, Anm. 3.

<sup>2</sup> Bei der von mir veranlaßten photographischen Reproduktion dieser und anderer Urkunden aus dem Orfanotrofio Milano hat Herr cand. phil. Claude Campiche mir wertvolle Dienste geleistet. Auch der Archivleitung des Orfanotrofio sowie Herrn Achille Giussani vom Staatsarchiv Mailand bin ich sehr zu Dank verpflichtet. Zur archivalischen Überlieferung vgl. oben S. 201, Anm. 4.

<sup>3</sup> Das in der Urkunde genannte Datum: „*1273, Dienstag, 8. ex. Julio* (24. Juli), *ind. secunda*“ stimmt nicht. Entweder sollte es heißen *1273, Dienstag, 7. ex. Julio* (25. Juli), *ind. prima*, oder dann *1274, Dienstag, 8. ex. Julio* (24. Juli), *ind. secunda*. Ich möchte mich eher für das letztere Datum entscheiden, das ein einziges Versehen und nicht deren zwei voraussetzt, und zwar im Jahresdatum, wo dem Notar wohl versehentlich noch die frühere Jahreszahl in die Feder floß. Ein Irrtum in der Jahreszahl läge besonders nahe, wenn es sich (was aus der Urkunde freilich nicht immer entschieden werden kann) um eine der häufigen nachträglichen (erst in späteren Jahren vorgenommenen) Ausfertigungen aus dem Imbreviaturheft des Notars handeln sollte. Andere Originalurkunden des gleichen Notars, von 1272 Sonntag 15. Mai Ind. 15, 1272 Dienstag 17. Mai Ind. 15, und 1275 Mittwoch 2. ex. Febr. Ind. 3 (sämtliche im Orfanotrofio Milano), stimmen in allen Teilen. Auch die Schrift ist in unserer Urkunde flüchtiger als in den eben genannten. Bekanntlich ist auch der Rheinwalder Freiheitsbrief von 1277 nicht zutreffend datiert (vgl. Bündn. Monatsblatt 1925, S. 207, Anm. 14).

Et *Gualterio* filio *Annici Bruxe* de *Formaza*, qui habitat in *valle Reni*, rogatis testibus et vocatis, / venerunt *Jacobus* et *Ubertus* fratres filios (!) condam *Petri* de *Riale* de *Formaza* qui habitant in / *valle Reni* et iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia me me (!) notario infrascripto ordinante / fidelitatem et vassalaticum domino *Alberto* de *Sacho* qui stat in *Mesocho* filio condam alterius domini *Alberti* / de *Sacho*<sup>1</sup> et suis heredibus legitimis, ita quod ipsi *Jacobus* et *Ubertus* fratres et quilibet eorum et / eorum heredes semper erunt fideles et obedientes ipsius domini *Alberti* et eiusque heredum legitimorum. / Et quod semper adiuvabunt et deffendent et manutenebunt predictum dominum *Albertum* et eius heredes / contra omnes homines et personas omni tempore preter contra anteriores dominos, si quos habent. / Et si audirent vel intelligeret (!), quod aliquid fieret et tractaretur in dampnum, obprobrium / et dedecus ipsius domini *Alberti* et eiusque heredum legitimorum, per se vel per suum nuncium ei sive eis quam / cicius poterint nonciabunt toto suo posse. Et si predictus dominus *Albertus* et eius heredes darent eis / vel alicui eorum aliquam dominam vel aliquod castrum in custodia, gubernabunt, custodient et salvabunt / et eis reddent cum omni suo honore bona fide sine fraude toto suo posse. Et quod numquam bellabunt / nec preliabunt contra predictum dominum *Albertum* nec eius heredes imperpetuum suo posse. Versa / vice dictus dominus *Albertus* et eius heredes semper deffendent et salvabunt omni tempore predictos *Jacobum* / et *Ubertum* fratres et eorumque heredum (!) contra omnes personas<sup>2</sup> toto suo posse bona fide sine fraude. / Pro qua fidelitate et vassalatico predicti *Jacobus* et *Ubertus* fratres promiserunt et convenerunt / obligando se et omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura suprascripto domino *Alberto* / recipienti suo nomine et nomine heredum eius legitimorum dare et solvere eis et consignare [eis]<sup>3</sup> / in castro de *Mesocho* omni anno usque imperpetuum in festo sancti Bartholomei libras (!) unam / piperis boni et pulcri cum omnibus eorum et cuiuslibet eorum dampnis et expensis et interesse, / que fierent, current vel sustinerentur pro predicto pipere petendo, exigendo vel habendo / quolibet termino preterito. Ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et insolidum ubique / uno tempore et diversis temporibus conveniri possint seu possit, et quod non possint aliquo / tempore dicere nec allegare sub quolibet iudice vel potestate tam ecclesiastico quam / seculari se fore coactos ad dictum vasallaticum seu fidelitatem facere vel venire, / set sua propria sponte tantum fecerunt et iuraverunt et promiserunt ut supra. Renunciando / auxilio novarum constitutionum et epistole Divi Adriani et privilegio sui fori et omni alteri / iuri, legi et auxilio, unde ipsi et quilibet eorum se tueri vel deffendere possent seu posset / aliqua ratione vel occasione, iure vel facto<sup>4</sup>. Quem piperem dare, solvere et consignare / teneantur in predicto termino omni anno in bona pipere tantum et non in aliqua alia substancia, / nisi fuerit de voluntate ipsius domini *Alberti* et eius heredum ut supra. Meliorando omni tempore / in laude et ditamine sapientis viri. Actum in castro de *Mesocho*. / Unde plures carte rogate sunt fieri.